
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 11 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  15/11 /2016  
                   N U M E R O   22 66 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   15/11 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  - MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA: CELLA LIT ORALE S.AMPELIO - 
NEW PALOMA IV LOTTO 2° STRALCIO - INCARICO DI ASSIS TENZA CANTIERE - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dir etto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 - CIG: Z421BFB118. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 11/11/2016 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento 
dell’INCARICO DI ASSISTENZA CANTIERE relativamente ai lavori di MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA: CELLA LITORALE S.AMPELIO – NEW 
PALOMA IV LOTTO 2° STRALCIO; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 

- Determinazione del Settore Tecnico n. 1397/353 del 11/7/12 di affidamento dell’incarico 
professionale allo Studio SIRITO di Savona del servizio di progettazione esecutiva, 
direzioni lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione ed assistenza al collaudo e successivo adeguamento avvenuto con 
determinazione del settore tecnico n. 327/106 del 27/05/2016; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 15/12/2014 di approvazione del progetto 
esecutivo dell’intervento in parola; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 26/04/2016 di approvazione della perizia di 
variante n.1 e rideterminazione del quadro economico dei lavori in argomento; 

 
Considerato che  il servizio di Assistente di cantiere era stato affidato alla società cooperativa 
NEOPOLIS con determinazione del Settore Tecnico n. 554/224 del 21/08/2015 e successivo 
adeguamento con Determinazione S.T. n. 432/142 del 07/07/2016 per l’importo di € 19.520,00 
comprensivo di ogni onere e che con nota dell’Agenzia delle Entrate prot. 22660 del 13/10/2016 
sono state segnalate irregolarità fiscali della NEOPOLIS, si è reso opportuno cessare il contratto in 
essere; 

 
Visti  i pagamenti precedentemente erogati alla Cooperativa NEOPOLIS per un totale complessivo 
di € 16.803,69, risultano ancora impegnati € 2.716,31 sul capitolo n. 9030.36.4 imp. 1233 sub.1 



che restano disponibili per il servizio in argomento a seguito della cessazione del contratto con la 
NEOPOLIS; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola; 

 
Vista  la nota prot. 23225 del 19/10/2016 con la quale lo studio SIRITO, già incaricato per i servizi 
di progettazione e direzione lavori, al fine di portare a termine l’intervento, si rende disponibile a 
fornire il servizio di assistente di cantiere dietro rimborso delle spese sostenute (ex art. 15 D.P.R. 
633/72), preventivato in €/ora 16,50 sia per il turno diurno che per quello notturno; 
 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 2.716,31 pari 
alle somme disponibili per il servizio in argomento a seguito della cessazione del contratto con la 
NEOPOLIS, importo impegnato sul capitolo n. 9030.36.4 imp. 1233 sub.1, da contabilizzarsi a 
misura per le ore di prestazione effettivamente prestate; 
 
Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso dall’INAIL in data 05/10/2016 
Numero protocollo INAIL_4965448 allo STUDIO SIRITO INGEGNERIA CIVILE, risultante 
Regolare; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  allo 
STUDIO SIRITO (con studio professionale a Savona – via Cardinal Mistrangelo n. 7 – P.I. 
01161230097) l'incarico per il servizio DI ASSISTENZA CANTIERE relativamente ai lavori di 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA: CELLA LITORALE 
S.AMPELIO – NEW PALOMA IV LOTTO 2° STRALCIO; 
 
Considerato che  l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente 
determinazione, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere al servizio DI ASSISTENZA CANTIERE 
relativamente ai lavori di MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA: 
CELLA LITORALE S.AMPELIO – NEW PALOMA IV LOTTO 2° STRALCIO mediante affido diretto 
a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 affidando il predetto servizio allo STUDIO SIRITO (con studio professionale a Savona – 
via Cardinal Mistrangelo n. 7 – P.I. 01161230097) per l’importo complessivo di € 2.716,31 come da 
preventivo in atti prot. 23225 del 19/10/2016 da contabilizzarsi a misura per le ore di prestazione 
effettivamente prestate; 
 
2. di dare atto che la somma complessiva di € 2.716,31 trova copertura al cap. 9030.36.4, impegno 
1233 sub. 1  modificando l’imputazione come segue: 

  
Beneficiario STUDIO SIRITO 
Sede legale Savona – via Cardinal Mistrangelo n. 7 



Partita iva 01161230097 
Cig Z421BFB118 
Anno di esigibilità 2016 
Cronoprogramma del pagamento 2016 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il corretto prosieguo dei lavori di 
ripascimento in parola; 

- l’oggetto del contratto è l servizio di DI ASSISTENZA CANTIERE relativamente ai lavori di 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA: CELLA LITORALE 
S.AMPELIO – NEW PALOMA IV LOTTO 2° STRALCIO; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) Dovrà essere garantita la presenza in cantiere per l’intero turno lavorativo e per tutto il 

periodo di realizzazione dei lavori;;  
c) Il compenso dell’assistente di cantiere verrà determinato dal prodotto dell’importo orario 

concordato per le ore effettive di prestazione prestata, il conteggio delle ore prestate 
dovrà essere approvato preventivamente dalla D.L. e dal RUP;  

d) Il pagamento del corrispettivo, determinato come indicato al punto precedente, sarà 
effettuato mensilmente, entro 30 giorni dalla emissione della fattura, intestata al 
Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

e) Non è richiesta alcuna cauzione né penalità, vista la natura dell’incarico e la sua entità;
  

5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2016;  

 
6. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà a tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

           IL RESPONSABILE  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z421BFB118 
==================================================================== 

 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 


